
 

1 

 

  

 

 

 
 

 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE   

 

 

 

Assiste Laura Scannerini per coadiuvare il Segretario della seduta. 

 

 

 

  OGGETTO: Prossima scadenza dell'incarico del Segretario Generale della Camera di 

Commercio di Firenze: provvedimenti 

 

 

    Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Salvini, a norma dell’art. 9, comma 2, del vigente 

Regolamento di funzionamento della Giunta camerale, avendo interessi personali con l’argomento 

oggetto della presente deliberazione, si allontana dalla seduta; 

 

 A norma dell’art. 11, comma 3, del suddetto Regolamento, le funzioni di Segretario, 

limitatamente alla trattazione dell’argomento della presente deliberazione, sono svolte da un membro di 

Giunta scelto dal Presidente; 

 

 Il Presidente indica per le funzioni di Segretario della riunione, limitatamente alla presente 

deliberazione, il Vicepresidente Giacomo Cioni; 

 

Constatato il numero legale dei presenti, il Presidente riferisce sull’argomento; al termine, 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che a seguito della procedura comparativa di cui all’articolo 20, comma 2 della legge 

29 dicembre 1993 e s.i.m. conclusa con deliberazione di Giunta n. 20 del 6.02.202 e del decreto di 

nomina del Ministero dello sviluppo economico del 27.02.2020, il dott. Giuseppe Salvini è stato 

nominato Segretario Generale della Camera di commercio di Firenze con decorrenza dal 13.03.2020 

fino al 14.03.2024; 

 

Tenuto conto che con deliberazione n. 67 del 9.05.2023, la Giunta camerale ha proceduto al 

rinnovo dell’incarico di Segretario Generale al dott. Giuseppe Salvini per un biennio ai sensi dell’art. 

20, comma 2 della legge n. 580/1993, in considerazione delle ottime prestazioni assicurate 

all’Amministrazione camerale, come desumibili anche dalle valutazioni annuale operate dal 

competente Organo di valutazione dell’Ente e della necessità di garantire la stabilità della posizione di 

vertice gestionale, quale imprescindibile punto di riferimento organizzativo e gestionale; 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

 

 

pag. 2 di 5 

Tenuto conto che il contratto individuale del Segretario Generale dott. Giuseppe Salvini è in 

scadenza il prossimo 13.03.2026; 

 

Richiamato l’articolo 20 comma 2 della legge n. 580/1993 e s.i.m. che prevede che “L'incarico 

di segretario generale di Camera di commercio viene conferito, previa apposita procedura comparativa, 

tra gli iscritti nell'elenco di cui al comma 4 che abbiano manifestato interesse a parteciparvi, per una 

durata non superiore a quattro anni e confermato per ulteriori due anni per una sola volta in base alla 

valutazione della Giunta camerale, senza far ricorso a nuova procedura comparativa….”; 

 

Vista la circolare del Ministero delle Attività produttive n. 3566/C del 22.09.2003, relativa alla 

procedura di designazione e nomina del Segretario Generale delle Camere di commercio, con la quale 

sono stati indicati i criteri generali in ordine alla procedura per la designazione e la nomina dello stesso, 

in cui si precisa che la medesima si apre con la deliberazione di Giunta con la quale si stabilisce la data 

a cui far riferimento per l’individuazione dei nominativi dell’elenco dinamico degli aspiranti Segretari 

Generali; 

 

Tenuto conto che, in vista della prossima scadenza dell’incarico conferito al dott. Giuseppe 

Salvini, si rende necessario avviare la procedura per la designazione e nomina del Segretario Generale 

della Camera di commercio di Firenze, per procedere con il successivo inoltro formale al Ministero 

delle imprese e del Made in Italy della richiesta degli iscritti nell’apposito elenco di cui al D.M. n. 

230/2012, aggiornato alla data di approvazione del presente provvedimento ovvero alla data del 29 

luglio 2025; 

 

Ritenuto di fissare al 16 settembre 2025 alle ore 23,59 la scadenza per la presentazione della 

domanda; 

 

Tenuto conto che la Camera di commercio di Firenze è un Ente pubblico con una storia che 

risale al 1770, fortemente radicato nel territorio di riferimento e chiamato sia a consolidare, ma anche a 

determinare nuove traiettorie di sviluppo nei rapporti con le istituzioni locali e con le strutture 

associative delle diverse componenti dell’economia nell’ambito del riconosciuto ruolo di autonomia 

funzionale, previsto dalla legge 29.12.1993, n. 580 e ss.mm.ii; 

 

Tenuto conto, altresì, che la Camera di commercio di Firenze svolge il ruolo di referente 

intersettoriale per l’universo degli imprenditori iscritti al Registro delle imprese di Firenze, nonché 

delle professioni e dei consumatori rappresentati nel Consiglio camerale nei confronti della comunità 

delle istituzioni locali e dei più importanti soggetti che cooperano alla crescita dell’economia del 

territorio; 

 

Considerato, quindi, che per l’incarico di Segretario Generale, la Camera di commercio di 

Firenze intende individuare attraverso la procedura comparativa un/una candidato/a caratterizzato da 

preparazione culturale di alto profilo, adeguata preparazione in campo economico, giuridico ed 

amministrativo oltre che da una comprovata esperienza ed attitudine a dialogare costruttivamente con 

gli organi di indirizzo politico, che sappia confrontarsi con un quadro istituzionale ed economico 

complesso e dinamico e tradurre, efficacemente, le linee di indirizzo, espresse dagli organi di governo 

di questa camera di commercio, in obiettivi, piani e programmi di attività; 

 

Ritenuto, pertanto, che il Segretario Generale della camera di commercio di Firenze debba possedere 

il seguente profilo generale: 

a) preparazione culturale di alto profilo e adeguata preparazione in campo economico giuridico ed 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

 

 

pag. 3 di 5 

amministrativo; 

b) approfondita conoscenza delle funzioni  e delle competenze camerali, tali da consentire di porsi 

come punto di riferimento per l’attuazione delle linee programmatiche approvate dagli organismi di 

vertice e della gestione operativa della struttura, oltre che di garantire l’efficienza e la legittimità 

dell’azione operando in modo manageriale per il conseguimento degli obiettivi strategici attraverso 

programmi finalizzati ad assicurare un efficiente utilizzo delle risorse umane, finanziarie e 

tecnologiche; 

c) approfondita conoscenza della struttura e delle caratteristiche peculiari del sistema delle imprese, in 

particolare del tessuto di piccole e medie imprese, delle strutture produttive ed imprenditoriali in cui si 

articola e dei relativi fabbisogni, anche al fine di sviluppare rapporti e relazioni efficaci e 

positive con i portatori di interessi pubblici, privati ed associativi e più in generale con il contesto 

esterno, a supporto delle iniziative dell’Ente camerale, ivi compresa la capacità di interpretarne le 

esigenze e di proporre interventi promozionali e di innovazione diretti al loro soddisfacimento, con 

particolare riferimento alla Città Metropolitana di Firenze; 

d) conoscenza dei principi di progettazione e programmazione in materia di sviluppo economico e di 

servizi alle imprese; 

e) capacità organizzativa nel gestire ed ottimizzare i processi ed i flussi di lavoro, nello stabilire le 

priorità organizzative, nel pianificare le attività, nell’assegnare le deleghe e gli obiettivi individuali, 

nell’integrare le attività e la collaborazione tra i vari uffici, con particolare riferimento al 

consolidarsi di un percorso di sviluppo dell’organizzazione dell’Ente camerale di Firenze con un 

orientamento costante all’innovazione nei processi organizzativi nell’ottica del principio digital first; 

f) approfondita conoscenza del sistema a rete delle Camere di commercio italiane e dei processi di 

internazionalizzazione delle imprese e del sistema delle Camere di commercio italiane e all’estero e 

degli altri soggetti istituzionali preposti; 

g) elevata conoscenza delle tecniche di gestione del personale e spiccata attitudine a promuovere la 

valorizzazione delle risorse umane, l’integrazione delle attività e la collaborazione tra le Aree e le 

Unità Organizzative anche nel quadro di forte rimodulazione delle modalità di svolgimento delle 

attività lavorative; 

h) comprovata esperienza ed attitudine a dialogare costruttivamente con gli Organi di indirizzo 

politico, interpretandone gli indirizzi in chiave operativa e di orientamento costante ai risultati; 

i) un elevato orientamento ai risultati, dimostrando flessibilità e disponibilità al cambiamento, al fine 

di assicurare la migliore funzionalità dell’Ente; 

j) capacità comunicative, competenze manageriali consolidate, di leadership, autorevolezza, 

capacità di gestione di conflitti, con particolare riferimento alla capacità di guidare, motivare e 

coordinare i team interni; 

k) conoscenza dei sistemi di gestione e di implementazione digitali anche in funzione della 

semplificazione e promozione dei servizi camerali; 

l) conoscenza della lingua inglese; 

 

Sentito il Vicesegretario Generale dott.ssa Brunella Tarli, che illustra il contenuto dell’avviso di 

selezione predisposto dagli uffici camerali competenti; 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

 

 

pag. 4 di 5 

  Condiviso il contenuto del suddetto avviso ed individuando fin d’ora la commissione di 

valutazione composta dai seguenti 5 componenti: 

- dal Presidente della Camera di commercio di Firenze (con funzioni di Presidente della 

commissione) Massimo Manetti; 

- da un componente della Giunta camerale, Aldo Cursano, anche Presidente dell’Azienda 

Speciale PromoFirenze della Camera di commercio di Firenze; 

- da un esperto nelle materie di competenza della Camera di commercio, che sarà designato da 

Unioncamere Nazionale; 

- dal Presidente dell’Unione Regionale Toscana Massimo Guasconi; 

- da un esperto di selezione del personale, Cristiana Genta, con esperienza pluriennale del sistema 

camerale; 

 

Valutato opportuno conferire al Vicesegretario Generale dott.ssa Brunella Tarli il ruolo di 

Segretario della Commissione; 

 

Considerato infine opportuno, in ragione del corrente periodo feriale, rinviare la pubblicazione 

dell’avviso di selezione e dei suoi allegati alla data del prossimo 27 agosto c.a, nonché di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere all’inoltro formale al Ministero delle 

imprese e del Made in Italy della richiesta degli iscritti nell’apposito elenco di cui al D.M. n. 230/2012 

sopra citata; 

 

All’unanimità, 

DELIBERA 

1. di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa, alla procedura di selezione comparativa 

per la designazione e la nomina del Segretario Generale della Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura di Firenze, ai sensi dell’articolo 20, comma 2 della legge n. 580/1993 e 

s.i.m.; 

2. di approvare: 

a.  l’avviso di selezione per la designazione e la nomina del Segretario Generale della camera 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Firenze, che allegato alla presente 

deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale (All. 1); 

b. lo schema di domanda di partecipazione alla detta selezione (All n. 2); 

c. lo schema di curriculum professionale (All. n. 3). 

3. di procedere con l’inoltro formale al Ministero delle imprese e del Made in Italy della richiesta  

degli iscritti nell’apposito elenco di cui al D.M. n. 230/2012, aggiornato alla data di 

approvazione del presente provvedimento ovvero alla data del 29 luglio 2025; 

4. di fissare il termine per la presentazione delle domande di partecipazione, secondo le modalità 

previste dall’avviso, il giorno 16 settembre 2025 alle ore 23,59; 

5. di pubblicare all’Albo camerale il prossimo 27 agosto c.a l’avviso di selezione per la 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

 

 

pag. 5 di 5 

designazione e la nomina del Segretario Generale della camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura di Firenze (All. n.1) unitamente allo schema di domanda di 

partecipazione a detta selezione (All. n. 2) e allo schema di curriculum professionale (All. n. 3); 

6. di pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito camerale 

https://www.fi.camcom.gov.it/ nella sezione “Bandi di concorso” il prossimo 27 agosto c.a 

l’avviso di selezione per la designazione e la nomina del Segretario Generale della camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura di Firenze (All. n. 1) unitamente allo schema di 

domanda di partecipazione a detta selezione (All. n. 2) e allo schema di curriculum 

professionale (All. n. 3); 

7. di comunicare l’avvenuta pubblicazione della documentazione di cui trattasi secondo le 

modalità sopra disposte, agli iscritti nell’elenco di cui al D.M. n. 230/2012, aggiornato alla data 

di approvazione del presente provvedimento ovvero alla data del 29 luglio 2025; 

8. di individuare fin d’ora la commissione di valutazione delle candidature che perverranno a 

questa Camera di Commercio, meglio descritta in premessa, nelle persone del Presidente della 

Camera di commercio di Firenze (con funzioni di Presidente della commissione) Massimo 

Manetti, del componente della Giunta camerale, Aldo Cursano, anche Presidente dell’Azienda 

Speciale PromoFirenze della Camera di commercio di Firenze, del Presidente dell’Unione 

Regionale Toscana Massimo Guasconi e della dott.ssa Cristiana Genta, esperta di selezione del 

personale con esperienza pluriennale del sistema camerale, oltre ad un esperto nelle materie di 

competenza della Camera di commercio, che sarà designato da Unioncamere Nazionale, 

conferendo altresì al Vicesegretario Generale dott.ssa Brunella Tarli il  ruolo di Segretario della 

commissione; 

9. di rimettere alla commissione di cui trattasi la valutazione circa l’opportunità di avvalersi del 

supporto di un esperto per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese; 

10. di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Beatrice Piemontese, dirigente 

responsabile per le risorse umane; 

11. al componente esperto è riconosciuto un compenso pari a € 1.000,00 oltre eventuali oneri fiscali 

e previdenziali se dovuti e, ricorrendone le condizioni, il rimborso delle spese sostenute per il 

viaggio, vitto e pernottamento; 

12. di non pubblicare la presente deliberazione fino al prossimo 27 agosto c.a, data prevista per le 

pubblicazioni di cui ai precedenti punti 5. e 6., per la motivazione indicata in premessa; 

13. di conferire infine esecutività immediata alla presente deliberazione, per la motivazione 

anch’essa espressa in premessa. 
 

 

IL SEGRETARIO f.f. 

F.to Giacomo Cioni 

 

     IL PRESIDENTE 

      F.to Massimo Manetti 

             DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO                                    DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

                        DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)                                                              DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005) 
 

https://www.fi.camcom.gov.it/

